« Le lendemain à l’aube, leurs craintes 
s’envolèrent, l’ennemi étant reparti à Antioche. 
Alors le fils du Marquis [Tancrède], qui avait 
reçu l’ordre de sortir car “nulle confiance 
n’existe entre les codétenteurs du pouvoir”, 
fut expulsé du mur extérieur qu’on appelle 
“barbicane” ».

bauDry De bourgueil, évêque De 
Dol (~1100-1130) : Gesta tancredi in 

expeditione Hierosolymitana

3.1 – Au siège de Jérusalem en 1099 (Hist. 
Crois. IV, p. 97 ; BnF, ms. lat., fol. 54v).

Straverunt enim murum exteriorem quem 
a Surianis barbacana dicitur et scalam unam 
erectam amoverunt ad interiorem. Super illam 
autem vicissim ascendebant milites Christiani.

« Ils renversèrent le mur extérieur que les 
Syriens appellent “barbacane”, et appuyèrent 
une échelle sur le mur intérieur. Chacun à  
son tour, les soldats chrétiens montaient à 
celle-ci ».

anonyme (1145) : de civitatibus 
persarum in terra promissionis

4.1 – Extrait de la description de Édesse 
(Röhricht 1887, p. 297)

Murus habet turres et munitiones CXLV et 
antemurale habet cum barbachan(a), sicut solent 
habere civitates circumquaque, et ibi sunt duo 
fontes, cum insimul venient in civitatem.

« L’enceinte est flanquée par 145 tours et 
bretèches, et elle possède un avant-mur avec 
“barbachan(a)”, comme en ont toutes les 
villes autour d’elles ; et il y a deux sources, qui 
entrent ensemble dans la cité ».

annales Januenses (1171)

5.1 – Les consuls de Gênes et de Lucques 
désignent des experts pour décider de la 
construction d’une forteresse pour faire 
pièce aux Pisans qui ont détruit une autre 
tour (Annali Genovensi, p. 244-245).

Et mandaverunt consules Sisimundum 
Musculam, virum utique probum et honestum, et 
cum ipsum Raimundum magistrum, ut eligerent 
locum in predicto littore ad edificandam turrim 
aptiorem et forciorem ; et est locus talis. (…) et 
vocatur jactus iste Via regia, ad quam nemo podest 
adpropinquare, nisi forsan parvissimo navigio. 

annexes
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In capite jactus cuius est pulchrum et laudabile 
edificium, quod vocatur turris de Via regia ; que 
siquidem est rotunda, et in circuita pedes lxviii, 
et debet edificari altitude illius usque un brachia 
lxxx et murus in circuitu ipsius in brachia lxxx 
et alter murus, quod appellabitur barbacana, 
levabitur arbitratu boni viri.

« Et les consuls mandèrent Sigismond 
Musculam, homme très probe et honnête, 
et avec lui le maître Raymond, afin qu’ils 
choisissent un lieu sur le littoral pour construire 
une tour plus forte et mieux défendue que 
la précédente ; ils trouvèrent le lieu adéquat 
(…) et ce lieu s’appelle “Voie royale”, et nul 
ne peut s’en approcher, sinon peut-être dans 
une minuscule embarcation. Au chef de ce 
lieu est une construction belle et admirable, 
qui s’appelle tour de la Voie royale, qui est elle-
même ronde, d’une circonférence de 68 pieds, 
et elle doit avoir une hauteur de 80 coudées ; 
et le mur d’enceinte doit avoir 80 coudées, et 
l’autre enceinte, qu’on appelle “barbacane”, 
sera d’une hauteur à fixer par l’arbitrage 
d’hommes sages ».

tHéodoric : libellus de locis sanctis 
(1175)

6.1 – Description de l’enceinte de Jérusalem 
(Huyghens 1994, p. 145 ; CIC, p. 318).

Porrigitur autem ipsa civitas ab aquilone in 
meridiem per longum et ab occidente in orientem 
per latum, turribus, muris et propugnaculis super 
valles prædictas in montis altitudine firmissime 
communita. Vallem quoque sive fossatum 
extrinsecus muro oppositum et propugnaculis 
atque minis munitum existit, quod barbicana 
vocant. Portas habet septem, quarum sex 
singulis noctibus usque post solis ortum firmiter 
obserantur ; septima vero muro conclusa nonnisi 
in die palmarum et in exaltatione sanctæ crucis 
aperitur.

« Cette ville s’étend en longueur du nord 
au sud, et en largeur de l’ouest à l’est ; elle est 
très puissamment enceinte de tours, de murs 
et de défenses avancées qui franchissent les 
vallées susdites et gravissent la montagne. Une 
sorte de retranchement ou fossé, défendu par 
des murs et des archères, s’élève à l’extérieur en 
face de l’enceinte ; ils l’appellent “barbicane”. 
Celle-ci a sept portes, dont six sont fortement 
verrouillées toutes les nuits jusqu’à l’aube ; la 
septième est murée, sauf le jour des Palmes et 
celui de l’Exaltation de la Sainte Croix où elle 
est spécialement ouverte ».

6.2 – Description de la tour de David 
(Huyghens 1994, p. 146 ; CIC, p. 318).

Turris David incomparabili firmitate ex 
lapidibus quadratis infinitæ magnitudinis 
compacta, et juxta portam occidentalem, quæ 

versus Bethleem viam dirigit, sita, cum adjacente 
solario et palatio noviter ædificato, fossatis et 
barbicanis valde munito, in proprietatem cessit 
regis hierosolymitani.

« La Tour de David est d’une solidité 
incomparable, car elle est construite de pierres 
rectangulaires d’une taille extraordinaire ; 
elle est placée à côté de la porte occidentale 
d’où part le chemin conduisant à Béthléem. 
Flanquée d’un logis et d’un palais récemment 
édifié, elle est puissamment fortifiée par des 
fossés et des “barbicanes” ; elle est maintenant 
aux mains du roi de Jérusalem ».

6.3 – Description de la ville de Tyr (CIC, 
p. 384).

Octavo a Sarphan miliario Tyrus, quam 
moderni Sur vocant, in littore maris existit, 
omnes alias civitates turrium et mœnium firma 
munitione antecedens. Hæc enim quadrangula 
exstat, speciem insulæ preferens. Fere tria ejus 
latera mari cinguntur ; quartum fossatis, 
barbacanis, turribus, muris, propugnaculis et 
minis fortissime communitur. Duos tantum habet 
exitus, qui quadruplicibus portis ex utraque parte 
turritis obfirmantur.